fluxa sit corpore percepta voluptas: & intelligere laudem honestis laboribus emptam, firmam & constantem voluptatem efficere. Turpi itaque voluptate libentissime carent, ea compensatione, ut uerae laudis dulcedine perfruantur. Sic etiam illius doloris uitandi gratia, quem admissum dedecus inurit, omnem dolorem libenter excipiunt. Quas enim vigilias, quos labores non perferunt ij, quos laudis suauitas ad disciplinarum studium inflammat? Quere ab ijs qui summam eruditionem in omni literarum genere consequuti sunt, an potuissent uiquam ad eum gradum aspirare, nisi fuissent a principio dulcedine laudis inuitati. Negabit aperte Iacobus Sadoletus vir omnibus literarum laudibus abundans & insigni eloquentia praeditus: Negabit Petrus Bembo qui res Italas ut audio clarissimis ingenij monumentis illustrat Negabit Cōtarinus vir omni laude cumulatus: Negabunt denique reliqui eiusdem ordinis principes, qui sapientiae studia colunt quos non paucos esse suspicor: sed eos tantum nomino quorū aliquod opus extat. Hoc autem fatebuntur multi viri eruditione praestantissimi, quos esset infinitum recensere, sese hac laudis iucunditate delinitos omnes labores sustinuisse: Hoc idem tu de te ipse fateberis: & omnes denique in quibus idem ardor existit, Magnū est enim voluptatem aspernari, blandimenta naturae respuere, uitae cursum in labore corporis, & in animi contentione conficere. Laudis igitur illecebris opus fuit, quibus animi a flagitiosa voluptate, ad honestam traducti neque dolorem ullum sentirent. Tanta

enim est, gloria dulcedo, ut illa semel capti quamvis sapientes non sint nullis invidiae telis infringi, nullis fortunae tormentis debilitari possint licet igitur omnes malorum tempestates sibi subeundas animadvertant, non tamen earum metu deterrentur, quo minus omnem operam, curam, & cogitationem in vnam virtutem conferant. Crede mihi ferre tantam contentionem animi non possent, nisi voluptate eximia laudis allekti fuissent. Multa sunt a nostris (dicam enim audacius) tanto animo suscepta, atque perfecta, ut omnem pene antiquitatem obscurant. Vt enim alias praeclaras contentiones omittam, illud certe facinus stupendum est, homines neque multitudine, neque opibus abundantes omnia maria transmississe, Indiam, & suis & maximorum regum praesidijs opibusque vallatam aperuisse, & in suam potestatem summa belli contentione rede gisse. Quid enim ego referam ingentes classes hostium depressas, innumerabiles exercitus exigua manu fusos: Persas & Arabas multis in locis superatos & ut nihil aliud dicam, regionem immenso spacio a Lusitania distantem, e Solimani hostis potentissimi faucibus ereptam, & contra ingentem Turcarum, & thracum multitudinem defensam atque conseruatam? Haec quidem tanta sunt, ut impium facinus sit ea humanae virtuti, & non potius auxilio Christi, qui nostris saepe praesentiam suam declarat, ascribere. Sed si est aliquid humanae indoli tribuendum, quae tamen ipsa in diuinis beneficijs numeranda est, nihil in nostris hominibus video, in quo tam multis generibus excellat praeter eximiam laudis cupiditatem. Si enim ad numerum